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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou kompenzačního cvičení ve

vrcholovém sportu, konkrétně v ploutvovém plavání. Teoretickou část práce tvoří

poznatky o plavání s ploutvemi, kompenzačním cvičení „Stabilizačním a

mobilizačním systému“ MUDr. Richarda Smíška. Tato metoda byla zvolena jako

kompenzace vrcholového sportu, kterou podstoupila jedna skupina účastníků

studie. V rámci praktické části byl proveden výzkum, jehož cílem bylo zjistit, zda

má zvolená intervence pozitivní vliv na pohybový aparát ploutvových plavců

(skupina plavců s terapií se porovnávala s kontrolní skupinou plavců bez terapie).

Pro objektivizaci dat byl použit medicínský expertní informační systém Computer

Kinesiology. Bylo zjištěno, že patnáctiminutové cvičení po každé tréninkové

jednotce po dobu 80 dní již mělo na pohybový aparát plavců s ploutvemi pozitivní

vliv.
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Abstract

This bachelor thesis is aimed at compensatory excercises in professional

sports, finswimming in particular. The theoretical part of the thesis consists of

findings about finswimming and compensatory excercises named „Stabilization

and mobilization system“ by MUDr. Richard Smíšek. This method has been

chosen as a compensation method in professional sports, and has been tested by a

group of participants of the study. Practical part of the thesis consists of research

with the aim to determine if the chosen has a positive effect on the

musculoskeletal system of finswimmers (two groups of swimmers were evaluated,

where one group went through therapy while the other one did not). A medical

systém by the name of „Computer Kinesiology“ was used for objectification of

data. The result of the thesis was that a 15minute excercise after every physical

aktivity for the duration of 80 days had a positive effect on finswimmers.

Key words: finswimming, professional sport, compensatory excercise,

Stabilization and mobilization system, Computer Kinesiology

Obsah
Úvod ........................................................................................................................ 1

1 Ploutvové plavání ............................................................................................ 2

1.1 Historie ploutvového plavání ................................................................... 2

1.2 Vybavení .................................................................................................. 3

1.3 Kategorie .................................................................................................. 4

1.4 Disciplíny ................................................................................................. 4

1.5 Soutěže ..................................................................................................... 6

1.6 Technika a biomechanika plavání ............................................................ 6

1.6.1 Pohyb s monoploutví ........................................................................ 7

1.6.2 Pohyb se dvěma ploutvemi (disciplíny Bi-Fins) ............................. 11

1.6.3 Startovní skok ................................................................................. 15

1.6.4 Obrátka ............................................................................................ 16

1.7 Vliv ploutvového plavání na pohybový aparát ....................................... 18

1.7.1 Přetrénování a únava ....................................................................... 18

1.7.2 Svalové dysbalanace ....................................................................... 19

1.7.3 Bolest zad ........................................................................................ 20

1.7.4 Plavecké rameno ............................................................................. 21

1.7.5 Hlezenní kloub ................................................................................ 22

1.8 Roční sezóna ........................................................................................... 22

1.8.1 Sportovní výkon .............................................................................. 22

1.8.2 Sportovní trénink dětí ...................................................................... 23

1.8.3 Rozložení tréninkového procesu ..................................................... 23

2 Kompenzační cvičení a regenerace................................................................ 28

2.1 Druhy kompenzačního cvičení ............................................................... 28

2.1.1 Uvolňovací kompenzační cvičení ................................................... 29

2.1.2 Protahovací kompenzační cvičení ................................................... 29

2.1.3 Posilovací kompenzační cvičení ..................................................... 29

2.2 Kompenzační cvičení u plavců s ploutvemi ........................................... 30

3 SM systém...................................................................................................... 32

3.1 Vertikální a spirální svalové řetězce....................................................... 32

3.2 Hluboký stabilizační systém páteře ........................................................ 33

3.3 Cvičení SM systému ............................................................................... 34

4 Computer Kinesiology ................................................................................... 36

5 Cíle a hypotézy .............................................................................................. 38

5.1 Výzkumné otázky ................................................................................... 38

5.2 Hypotézy ................................................................................................ 38

6 Materiál a metodiky ....................................................................................... 39

6.1 Vyšetření ................................................................................................ 40

6.2 Terapie .................................................................................................... 41

6.2.1 Vybraná sestava cviků..................................................................... 41

6.3 Zpracování výsledků .............................................................................. 48

7 Výsledky ........................................................................................................ 49

7.1 Celková dysfunkce (total dysfunction TD) ............................................ 49

7.2 Krční páteř .............................................................................................. 51

7.3 Hrudní páteř ............................................................................................ 53

7.4 Bederní páteř .......................................................................................... 54

7.5 Obratel C7 .............................................................................................. 57

7.6 Obratel L5 ............................................................................................... 59

8 Diskuze .......................................................................................................... 63

9 Závěr .............................................................................................................. 66

10 Referenční seznam ..................................................................................... 68

11 Seznam zkratek .......................................................................................... 74

12 Seznam obrázků ......................................................................................... 75

13 Seznam grafů .............................................................................................. 77

14 Seznam příloh............................................................................................. 79

15 Přílohy ........................................................................................................ 80

15.1 Příloha 1 - Informovaný souhlas ............................................................ 80

15.2 Příloha 2 - Souhlas etické komise .......................................................... 85

15.3 Příloha 3 - Vyšetřovací formulář MEIS CK ........................................... 86

15.4 Příloha 4 - Dotazník pro účastníky výzkumu ......................................... 87

1

Úvod
Vrcholový sport byl, je a bude součástí dnešního světa. Ploutvové plavání

je sportovní odvětví, ve kterém plavci pro pohyb dopředu používají jednu ploutev

(monoploutev) nebo dvě ploutve. I v tomto sportu je důležitá kvalitní příprava

sportovce, pokud se chce dostat na vrcholovou úroveň. S tímto procesem přípravy

se začíná již v dětském věku. Mladí plavci tak musí zvládat školní docházku a

stále narůstající tréninkové zatížení (ať už se jedná o počet tréninkových jednotek

týdně nebo uplavanou kilometráž). Úměrně tomuto navyšování tréninkových

dávek by se měl logicky zvyšovat i čas věnovaný kompenzaci. To se však

v reálném sportovním světě neděje a sportovce trápí zdravotní komplikace, které

mají negativní vliv nejen na sportovní kariéru, ale ovlivní i jejich budoucí život.

Žijeme v době různých možností, které máme na dosah ruky, a přesto jich

dostatečně nevyužíváme. To platí právě i ve vrcholovém sportu, kde se i přes

všechny poznatky věnuje kompenzaci zátěže velice málo celkového tréninkového

času. Kompenzační cvičení již dávno není jen o samotném „odpočinku“, ale svou

roli hraje i v prevenci zdravotních komplikací a má pozitivní vliv i na zvýšení

výkonu jedince, ke kterému se ve vrcholovém sportu všichni upínají.

K výběru tématu bakalářské práce mě přivedla má osobní zkušenost

s vrcholovým sportem, konkrétně ploutvovým plaváním. Tuto zkušenost jsem se

rozhodla spojit s vědomostmi z oboru Fyzioterapie, který studuji. Podnětem pro

napsání mé práce byla právě nedostatečná kompenzace ve vrcholovém sportu.

Cílem této práce bylo prokázat, zda má pravidelné cvičení stabilizačního a

mobilizačního systému pozitivní vliv na pohybový aparát ploutvových plavců.

Toto cvičení do praxe zavedl MUDr. Richard Smíšek a je založeno na posílení

spirálních svalových řetězců, které se při současném životním stylu nedostatečně

zapojují, a naopak tělo je stabilizováno vertikálními řetězci, které se přetěžují.

Pro objektivizaci dat byl využit medicínský expertní informační systém

Computer Kinesiology, který je primárně určen k diagnostice funkčních poruch

pohybového aparátu. V této práci jsem využila jeho diagnostickou část a systém

sloužil k posouzení vlivu terapie na pohybový aparát ploutvových plavců ve věku

dvanácti až patnácti let. Tato práce by tak mohla nabídnout časově nenáročnou

možnost kompenzačního cvičení u závodních plavců. Byla bych ráda, kdybych

prostřednictvím této práce ukázala, že kompenzace k vrcholového sportu

neoddělitelně patří.

2

Teoretická část

1 Ploutvové plavání

Ploutvové plavání se dá považovat za jeden z druhů plaveckých sportů,

avšak organizačně toto sportovní odvětví spadá pod Svaz potápěčů České

republiky a na mezinárodní úrovni pak pod organizaci CMAS (Confédération

Mondiale des Activités Subaquatiques v originále, anglicky pak World Diving

Federation). S klasickým plaváním má však mnoho společného. Podobnost

nacházíme v druhu pohybu, v prostředí, ve formách tréninků, částečně i ve vlivu

na lidský organismus, včetně toho negativního.


[…]


4. Jsem informován(a), že mohu kdykoli ze studie svobodně odstoupit.

5. Jsem si vědom(a), že informace v mé zdravotnické dokumentaci jsou

významné pro vyhodnocení výsledků studie. Souhlasím s využitím těchto

informací pro vyhodnocení výsledků studie s tím, že bude zachována

důvěrnost těchto informací.

6. V souladu s „Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze

dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/45/ES“

souhlasím se zpracováním poskytnutých osobních údajů, které budou využity

pro tuto studii. Tento souhlas mohu kdykoliv odvolat

Koordinátor studie: Mgr. Pavla Honců

V ……………………… dne …………………

Podpis zákonného zástupce…………………………………….

Já, níže podepsaný (klinický pracovník), tímto prohlašuji, že jsem dle mého

nejlepšího vědomí vysvětlil/a cíle, postupy, výhody a rovněž také rizika a

diskomfort vyplývající z této studie účastníku této studie nebo jeho zákonnému

zástupci (jméno a příjmení)………………………………………………………
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Účastník poskytl svůj informovaný souhlas k účasti ve studii. Kopie

informovaného souhlasu bude dobrovolníkovi poskytnuta.

Datum: ………………………………………………………………………….

Podpis výzkumného pracovníka: ………………………………………………

15.2 Příloha 2 - Souhlas etické komise
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15.3 Příloha 3 - Vyšetřovací formulář MEIS CK
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15.4 Příloha 4 - Dotazník pro účastníky výzkumu

Dotazník k praktické části bakalářské práce

1) Pohlaví:

a) žena

b) muž

2) Věk:

3) Klub, za který plavete:

4) Jak dlouho závodně plavete:

a) 2 roky

b) 3 roky

c) 4 roky

d) déle než 4 roky

5) V rámci plavání patříte mezi:

a) sprintery (50m-200m)

b) dálkaře (200m a víc)

c) nespecializuji se na nic

6) Jak často máte tréninky? Zaškrtněte vyhovující a doplňte počet hodin.

a) bazén: I. 2x týdně III. 4x týdně V. 6x týdně

II. 3x týdně IV. 5x týdně

dohromady mi tréninky v bazénu týdně zaberou: ………. hodin

b) suchá příprava: I. 1x týdně III. 3x týdně V. 5x týdně

II. 2x týdně IV. 4x týdně

dohromady mi suchá příprava týdně zabere: ………. hodin

7) Děláte jiný sport na závodní úrovni? Pokud ano, jaký.

a) nevěnuji se jinému sportu závodně

b) věnuji se jinému sportu závodně:………………………………

8) Věnujete se jiným sportům rekreačně a pravidelně? Pokud ano,

jakým.

a) nevěnuji se jinému sportu rekreačně

b) věnuji se jinému sportu rekreačně:………………………………………
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9) Využíváte v současné době jiné kompenzační metody?

a) ne, nevyužívám

b) ano, využívám

• jaké? (název metody, cvičení

atd.):……………………………………………….

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………

• jak často?: 1x týdně 2x týdně 3x týdně 4x týdně každý den

• v rámci: klubu/ individuálně

10) Stal se vám někdy nějaký úraz, který potřeboval ošetření v nemocnici?

a) neměl jsem žádný takový úraz

b) ano měl jsem takový úraz

•Jaký?:…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………….

•Kdy:…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

……………………..

11) Máte po úraze nějaká omezení?

a) ne

b) ano:

•Jaká?………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………….

12) Podstoupili jste za svůj život nějakou operaci?

a) ne

b) ano

•Jakou?:..........................................................................................................

......................

•Kdy?:.............................................................................................................

......................

13) Máte v současné době nějaké zdravotní problémy? V pohybovém

aparátu (bolest krční, hrudní, bederní páteře; bolesti kloubů..),

dýchací obtíže, nějaké jiné potíže?

89

a) ne

b) ano

•Jaké?..............................................................................................................

.....................………………………………………………………………

……………….………………………………………………………..

14) Absolvovali jste někdy nějakou rehabilitaci?

a) ne

b) ano

• jaký byl důvod? (úraz, po operaci, prevence aj.)…………………

• kdy

(rok):………………………………………………………………………

• byla rehabilitace zaměřena na specifickou metodu, nebo se jednalo o

obecnou fyzioterapii

a) zaměřeno na specifickou metodu (např. Vojtova metoda)

………………………………………………………………………………

…………………………………………………….

b) obecná fyzioterapie bez zaměření na jednu metodu

15) Do školy: chodím pěšky/ jezdím na kole nebo koloběžce/ jezdím

dopravními prostředky

16) Na trénink: chodím pěšky/ jezdím na kole nebo koloběžce/ jezdím

dopravními prostředky

17) Užíváte v současné době nějaké doplňky stravy? (vitamíny, B-

komplex, BCAA, magnesium aj.)

a) ne

b) ano

•Jaké?.....................................................................................................

Kontakt na zákonného zástupce (telefon, e-mail aj.), na který na konci studie

budou zaslány výsledky studie a případné komentáře:

………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………….

Barbora Bayerová

Telefonní číslo: 607660680

E-mail: barka@volny.cz

Toto jsem kontakty na autorku práce. Kontaktuje ji v případě nečekaných

zdravotních komplikací u dětí, ale i v případě jakýchkoliv dotazů ohledně

bakalářské práce.
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