UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Barbora Bayerová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 76582282

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 542295

Název práce: Vliv stabilizačního a mobilizačního systému na pohybový aparát vrcholových plavců s ploutvemi
Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Pavla Honců
Oponent(i): Mgr. Radmila Srbová

Datum obhajoby: 12.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Vedoucí i oponent shodně hodnotili práci výborně. Obhajoba byla výborná. Celkově hodnotíme výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Eliška Froňková
Mgr. Markéta Pavlíková